

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Francuska - 6

Grodno, Środa 28 Czerwca 1933 r.

„Święto Morza”

OPŁATA REKRYTYWNA OPŁACONA PRZEZ PAŃSTWO

OSTATNIE WIADOMOSCI GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III. GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH Nr. 177

NIEZWYKŁE ATRAKCJE **DZIŚ WIANKI NA WIŚLE** OGNIEM SZTUCZNEM POCZ. O 8.30

Pomorze to nasze serce

Chronią je miliony piersi Polaków

Dopiero po raz drugi w odrodzonej Ojczyźnie świeci cała Polska i wszyscy Jej synowie, rozrzucając kontynentach całego świata — „Święto Morza”.

Nie umieliśmy w przeszłości cenić tego szerokiego gościnnego wód, prowadzących w świat sześciu kontynentów, do którego kraja bogactwa pracy ludzkiej.

Trzeba było aż cynicznych pogroźek niemieckich, by oczy całego narodu skierowały się ku temu wąskiemu skrawkowi brzozy, o który rozbiła się fala Bałtyku, kołyszące statki handlowe z polską banderą. Trzeba było brutalnych okrzyków „pod palacze Europy”, zapowiadających rewizję granic i żądających „zwrotu” złupionego ognia Pomorza, by z lekkiem spójrzaniem na milicję polskie statki w oceanie, stanowiące dotychczasową obronę naszego gardła.

I widmo zaciskających się szponów wroga na tym gardle, którym oddycha odrodzony kraj — narzuca nam należyty obcenie polskiego morza.

Któredyż pódła bogactwa na szel ziemi i trudy pracowniczego robotnika, któredyż sięgniemy po to, co nam potrzebne, jeśli

to jedyne wyjście w świat zagrożonej kłosa z traktatów i zobowiązań, porastająca w sily i tupet moc niemiecka? Bijemy w dzwony we wszys-

kich świątyniach jak Polska długa i szeroka! Spółowy ton niech brzmi w uszach ostrzeżeniem, a drżenie serc dzwoniem, niech obudzi drżenie serc miljo-

nów obywateli, by byli czujni, by nie skapili grosza, którym mają opłacać możność życia. Niech hucza wszystkie syreny fabryczne, jako hasło wyteżo-

nej pracy, które umocni nasze bezsprzeczne prawo do polskiego morza, a przez nie — do spokoju bytu.

Niech zapłona na wszystkich wzgórzach wici — ognista hasła, wzywające do wspólnego czynu, którym będzie wysiłek budowania polskiej floty wojennej, hasło, budzące świadomość, że każda próba zamachu na Pomorze, na prawa Polski w Gdańsku spotka zdecydowany, jednomyślny odpór całego Narodu.

„Święto Morza” łączy wszystkie klasy społeczne, wszystkie stronnictwa, wszystkich obywateli w kraju i w wielkich skupieniach polskich w obu Amerykach, w krajach obcych — by świat cały przekonał się o naszej jedynomyślności, o naszej sile, o naszej niezłomności.

I zrozumie wtedy każdy, że morze nasze i Gdynia to nasze serce, które bije w milionach piersi obywateli. Serca tego nie da się wyrwać! Miliony piersi bowiem chronią ten naddroższy skarb, w którym tkwi życie Narodu i Państwa.

M. Krzenkowski

Miłość morza powinna być źródłem, z którego czerpać będą swą moc przyszłe pokolenia Polski.

IGNACY MOŚCICKI
Prezydent Rzeczypospolitej

„Święto Morza”

„Święto Morza”, do którego organizacji przystąpiły żywiło wo setki organizacji w kraju i za granicą — zapowiada się imponująco.

Wśród szeregu podniosłych momentów — nastąpi jutro w południe po hejnale z wieży Marjackiej w Krakowie przemówienie przez radio.

Po przemówieniu P. Prezydent przyjmie delegację ludności woj. łódzkiego. Delegacja wręczy P. Prezydentowi 250.000 zł., zebranych na cele obrony morskiej.

Dziś wieczorem w całym kraju odbędzie się uroczystość Święta Wiąnek. W stolicy święta wiąnek połączone będzie z de-

filadą floty wiślanej, którą przyjmie P. Prezydent.

Odbędą się też regaty żeglarskie na przestrzni Warszawa — Modlin, które będą się odbywały obecnie co rok o nagrodę przechodnią „Święta Morza”.

We wszystkich miastach i miasteczkach programy „Święta Morza” przewidują:

Jutro: hejnał, sygnały fabryczne, lokomotyw, minuta milczenia, akademje, capstrzyk, iluminacje.

W czwartek: nabożeństwa uroczyste, święcenie wody, zgromadzenia, pochody, koncerty, zabawy, akademje, zawody sportowe i iluminacje. Szczególnie uroczysty będzie

obchód „Święta Morza” w Gdyni, którego program podajemy na stronie 4-tej.

LIST BISKUPA ŁÓDZKIEGO NA „ŚWIĘTO MORZA”

Biskup łódzki, ks. dr. Tymieniecki wydał list pasterski na dzień „Święta Morza”, zaczynający się od słów: „Witaj, Gwiazdo Morza”. W liście tym głosi wielkie znaczenie morza dla Polski i nawołuje wiernych do obrony i strzeżenia polskiego morza jak źrenicy oka. Podniosły list pasterski kończy ks. biskup słowami:

„Witaj, Gwiazdo Morza! Przed Twe ołtarze zanosim błaganie, Polskie Morze pobłogosław, Panie!”

Zamierająca konferencja rozbrojenkowa

BERLIN (PAT). — Projekt odroczenia konferencji rozbrojenkowej wywołal w niemieckich kołach politycznych wielkie zaniepokojenie i niezadowolenie. Cała praca zgodnie zapowiadająca zgłoszenie przez delegację niemiecką protestu przeciwko odroczeniu obrad i wyciągnięciu praktycznych skutków z powstałej wówczas sytuacji.

„Daschte Allgemeine Zeitung” pisa, że istnieje projekt prowadzenia obrad przynajmniej do końca lipca b. e. Projekt ten byłby poparty przez Włochy i Niemcy.

Początek rozbudowy marynarki wojennej jest rękojmią mocarstwowego rozwoju państwa i kwitnącej pomysłowości narodu.

JOZEF PIŁSUDSKI
Pierwszy Marszałek Polski

Anglja za przykładem Ameryki woli nędzę całego świata, niż utratę zysku z niepewności pieniądza

LONDYN (PAT). Wczorajsza rozmowa pomiędzy kancleżem skarbu angielskiego Chamberlainem a francuskim ministrem finansów Bonnetem, w

sprawie przyszłości funta szterlinga, nie dała konkretnych rezultatów. Chamberlain miał podkreślić, że nie może poczynić żadnych zobowiązań co do najbliższej przyszłości funta szterlinga. Dążeniem skarbu brytyjskiego jest stabilizacja, lecz kurs funta zależy od wahań kursu dolara, przeto skarbu brytyjski musi trwać w oczekiwaniu, będąc gotowym na każdy krok samoobrony.

Chamberlain podkreślił także konieczność podniesienia cen, co jest — zdaniem jego — naj-

pierwszem zadaniem, ważniejszym nawet od stabilizacji. Różnił się on w tem nietylko od Bonneta, ale i od gubernatora banku angielskiego Normana, będącego stanowczym zwolennikiem bloku francusko-angielskiego przeciwko dolarowi.

Z wybrzeżem wiąże się życie Polski, a bez niego — śmierć Polski.

EUGENJUSZ KWIATKOWSKI
B. Minist. Przemysłu i Handlu

Nonsensy „nagrodę pokoju”
BERLIN (PAT). Cała prasa niemiecka gorąco popiera wyrażoną przez norweski dziennik „Morgen Avisen” w Bergen pro pozycję, aby tegoroczna nagroda pokoju Nobla przysznana została prezydentowi Rzeczypospolitej, Mussolini otrzymałby nagrodę w r. 1934.

Wielki pożar pod Lubeką
BERLIN (PAT). W fabryce surowców garbarskich pod Lubeką, w Niemczech, wybuchł wczoraj wielki pożar. Składy spłonęły doszczetnie. Szkoły wynoszą około pół miliona marek.

Co zwiedzić w Gdyni i na wybrzeżu polskim?

Wskazówki oraz plan Gdyni na stronie 4 - ej



ŚLADAMI PRZESTĘPCÓW



Wysortowane ofiary

(m.) W ubiegłym tygodniu, dzięki przypadkowi, wywiadowca policyjny patrolujący w pobliżu Dworca Gdańskiego, zauważył dziewczynę, liczącą lat około 12, która zbliżywszy się do drożkarza, poczęła się z nim targować o cenę przejazdu na ul. Smoczą 5.

Wywiadowca, usłyszawszy adres znany z tego, iż mieści się tam spelunka rozpusty, dziewczynę zatrzymał, przeprowadził do „obyczajówki”. Zeznania 12-letniej Małki Szyman (tak zwała się zatrzymana) były wstrząsające.

Oto co opowiedziała mała Małka: jest zawodową prostytutką, pracuje w „domku” Chai Sieberberg w Pińsku. Z ramienia Sieberberga przyjechała do Warszawy, by odebrać od niejakiego Mosaka, zamieszkałego przy ul. Smoczej 5, dwie prostytutki, kupione przez jej „chlebodawczynię”.

Odrzucając przeprowadzono śledztwo i Izrael Mossak, oraz jego prawa ręka Chana Dolczyńska-Federman, przezwiskiem „Klara” i dwie pomocnice: Chana Laksman oraz Chana Lejzerowicz powędrowali do więzienia, na Pawiak.

Nieszczęśliwą Małkę, ofiarę sutenerów przewieziono do zakładu wychowawczego dla dziewcząt.

Wiadomość, powyżej przez nas opisana, nie oświetlałyby całkowicie ponurych faktów, gdybyśmy nie zajrzeli za jej kulisy.

Niejednokrotnie podawaliśmy już o łajdakach pracy, rozsiadanych po całej kuli ziemskiej, sutenerów i handlarzy żywym towarem. Opisaliśmy ich sposoby zwabiania dziewcząt do lupanarów i zmuszania do uprawiania nierządu.

Policja walczy z tymi groźnymi przestępcami, niestety jednak zastępy handlarzy białymi niewolnicami wcale nie maleją.

Świetnie zorganizowani, zasobni w potężne kapitały, potrafili w wielu miastach, a szczególnie w Ameryce otoczyć swemi oślgłemi mackami organa władzy policyjnej i przekupując ich olbrzymimi łapówkami, uzyskać ciche tolerowanie niecnej działalności.

Handel żywym towarem kwitnie więc w dalszym ciągu i trudno uwierzyć, aby zniknął.

Jednym z wybitnych handlarzy żywym towarem był w Polsce Izrael Mossak. Jako młodziwiec, liczący lat 20, był z zawodu tragarzem. Posterunek miał w dzielnicy żydowskiej.

Obdarzony dużą siłą, nosił olbrzymie paki, worki i skrzynie. Stały pobyt na ulicy doprowadził do tego, że bliżej zetknął się z „kapłankami płatnej miłości”.

Stojąc na posterunku w oczekiwaniu na pracę, rozmawiał z prostytutkami i ostatecznie zrozumiał, że dzięki nim może do-

być niewyczerpane źródło dochodów!

Zaniedbuje coraz bardziej fach tragarzski, wreszcie zawiązuje kontakt ze znaną w tej dzielnicy ulicznicą. Zostaje jej „opiekunem”, alfonsem. Już więcej nie pracuje.

Po upływie roku, zdobywszy trochę gotówki, układa plany wielkiej „akcji”, czyli poprostu utworzenia własnego domu schadzki.

Nawiązuje bliższe znajomości z sutenerami i handlarzami żywym towarem. Zdobywa wśród nich miarę i powagę. Poczynają z nim poważnie się liczyć, gdyż potrafi zawsze na zamówienie dostarczyć „dobrej” sortowany żywy towar.

Na szersze wody Mossak wypływa w okresie okupacji Polski przez Niemców. Władze nie czynią mu trudności, zresztą Mossak ma jeden, nieoceniony argument: gotówkę.

Zakłada dom schadzki przy ul. Mirowskiej 4. „Kierowniczką” tego zakładu była niejaką Lampe. Wbrew nadziejom, interes nie prosperował, wobec czego Mossak zwinął go i zakłada drugi przy ul. Nowolipie 58.

Tym razem w roli wiernego pomocnika lotra występuje niejaką Chana Dolczyńska - Federman, znaną bardziej w świecie przestępczym pod przewiskiem „Fajna Klara”.

Mossak na jakiś czas odsuwa się od „pracy”, a okres ten wykorzystuje na zatwierdzanie spraw matrymonjalnych. Oczywiście, że przyszła małżonka Mossaka nie wie, jak jest zawód męża. Potrafił to zresztą ukryć przez szereg lat.

Po miodowym miesiącu, Mossak bierze się znów energicznie do pracy.

Mijają lata. Mossak likwiduje domek przy ul. Nowolipie i zajmuje się wyłącznie dostarczaniem niewolnic do lupanarów.

Na tego rodzaju transakcjach Mossak dorabia się pokaźnego majątku.

Przed kilku laty, już jako stary „wysłuzony” sutener, otwiera domek przy ul. Smoczej 5. Przedtem przeżywał kilka godzin strachu na ławie oskarżonych w sądzie, o zmuszenie do nierządu. Niestety jednak, w ostatniej chwili oskarżycielki — prostytutki co fają swe zarzuty i Mossak opuszcza gmach sądu jako triumfator.

Już jako właściciel „domku” przy ul. Smoczej, Mossak staje się generalnym przedstawicielem prowincjonalnych domów rozpusty. Dostarcza on do wszystkich miast tak zwane „wysortowane” prostytutki, a więc takie, które na terenie warszawskim zostały już dostatecznie wyzyskane.

I zapewne interes ten kwitnąłby dalej, gdyby nie opisany na początku wypadek. Mossak i jego „złoty” pomocnik siedzą w więzieniu, a policja w dalszym ciągu prowadzi energiczne dochodzenie.

NA WAKACJE

wszyscy w trampkach!
Na wycieczki, spacer, do gry i zabaw

3.-
Nr. 27-34



Numer 22 — 26 Zł 2.-
Numer 35 — 38 Zł 4.-
Numer 39 — 45 Zł 5.-

Do naszych gumowców nasze lufowe wyściółki od ar. 50 — gr. 60.

Slata

FABRYKA W CHEŁMKU.



26-P.

Niezwykły świadek

(J. P. K.) Pan Teofil Z. zaskarżył do sądu pana Jana L. o to, że ten w czasie rozmowy z nim przez telefon naubił go, nazywając go łobuzem, bandytą.

P. Jan, dowiedziawszy się o tem, uśmiechnął się tylko lekceważąco, będąc pewnym wygranej, jako że oskarżyciel jego, nie będzie mógł poprzeć swej skargi świadkami.

Nadeszła chwila rozprawy sądowniej i oto zjawił się świadek dowodowy, który pod przysięgą zeznał, że słyszał, jak oskarżony p. Jan L. nazywał p. Teofila Z. łobuzem i bandytą, oraz wyjaśnił sądowi, w jaki sposób był świadkiem tej rozmowy.

Oczywiście, że p. Jan został skazany na 100 zł. grzywny.

Pytanie: Jakim to sposobem świadek słyszał słowa, uwłaczające cześć p. Teofila, wypowiedziane, przez telefon, przez P. Jana? Termin nadsyłania rozwiązania 2 — tygodniowy. Za najlep-

sze odpowiedzi przeznaczamy dwie nagrody.

Rozwiązanie poprzedniego zadania ukazuje się w następnym do numerze „Śladami Przestępców”.

KTO OTRZYMUJE NAGRODY?

Na kilkaset odpowiedzi na zadanie zamieszczone w dodatku „Śladami Przestępców” z dn. 13 IV b. r., tylko osiem okazało się całkowicie trafnych.

Rozkaz złodziejski brzmiał: „Kiedy księżyc zajdzie, trzeba okno otworzyć i skraść zegar”.

Otrzymują nagrody, w postaci „paczek szczęścia”, WPP. Henryk Korwacki (Warszawa, Chmielna 83), oraz Lucjan Kochański (Grudziądz, Moniuszki 8).

P. Korwacki zechce się zgłosić po odbiór nagrody do redakcji (piątek, godz. 5 — 6 po poł.), p. Kochańskiemu zaś wysyłamy nagrodę pocztą.

Dzieciobójczyni z przypadku

(m.) Stanisława Budytówna, mieszkanka wsi Adamów, obdarzona przeciętną urodą, zwróciła uwagę wioskowego amanta. Po pierwszej schadzce, zakończonej tylko płatniczym pocałunkiem, nastąpiło nowe spotkanie i wkońcu — noc miłosna. W określonym czasie przyszło na świat dziecko.

Amant był rozkojony miłosnych, znikł i Stanisława pozostała z dzieckiem zdana na pastwę obmów kumoszki. W sercu porzuconej dziewczyny rodzi się wówczas straszliwa myśl: pozbyć się dziecka — owoc grzechu — za wszelką cenę.

Opanowana szaleniczą myślą, wymyka się nocą z domu i biegnie na brzeg jeziora. Zdyszana zatrzymała się. Nie wie, co się z nią dzieje. Opanowała ją poczwarne, złe moce. Chwyta przydrożny kamień i z jaką dz-

ką zaciekłością wali w główkę dziecka.

Bez opamiętania. Dziecię nie zdążyło nawet jęknąć. Skonało za pierwszym uderzeniem. Ale to nie wystarczy zbrodniarce. Tym samym kamieniem uderza dziecko w oko z taką siłą, że po chwili ukazuje się straszny, zalany krwią otwór. Dopiero wtedy zmasakrowane zwłoki wrzuca do jeziora. Fale pokrywają ślisko.

Stanisława pozbyła się „ciężaru”. Ciepłota oddał ukrywa się, bo się ludzkich spojrzeń ludzkich pytań. Sprawiedliwość musi jednak zwyciężyć. Pewnego dnia zwłoki dziecka wydobywały, rozpoczyna się śledztwo i Stanisława Budytówna zostaje aresztowana. Płacze, lamentuje.

Ale nie zmienia to faktu: jako dzieciobójczyni grozi jej bardzo surowy wyrok.

Bandyta na... mównicy!

(miecz.) Gdy się ma ciele do czynienia z „Kroniką Warszawy” a więc z dziełem w którym wybitna rola odegrała wypadki kryminalne nie uważa, iż człowiek od czasu do czasu zetknie się z prawdziwym zbrodnictwem!

Z takim to „egzemplarzem”, zresztą już... wysłużonym, rozmawiałem w tych dniach. Patrząc na jego pocierza, zarys z zmarszczkami twarzy, wyblekłe, dawniej niebieskie oczy, drżące ruchy rąk wprost trudno uwierzyć, że jest to ten sam człowiek, który ongiś był posterkiem mieszkańców.

Spokojnie, paląc papierosa za papierosem, opowiedział mi szczegółowo dzieje swego straszego życia, i rzecz charakterystyczna. W momencie, gdy opowiadał o najohydniejszych zbrodniach, nie wahał się użyć dosadnych wyrażen dla plastycznego zobrazowania rzeź, która urządził. Ale mówił to z takim spokojem, tak... pocziwie, jakby opowiadał o wesołej wycieczce na Saska Kepe.

Gdy go zapytałem, czy nie ma, po tylu latach, wyrzutów sumienia, odparł spokojnie: „Eh, tam. Sumienie? Szukaj pan wiatru w polu. Kiedyś myślałem, że człowiek ma sumienie, ale to nie prawda”.

A gdy kończąc rozmowę, spytałem, czy i dziś potrafiłby zamordować człowieka, odrzekł bez wahania: „Chyba nie”.

Nie umiał odpowiedzieć dlaczego, ale zrozumiałem, że i w duszy tego zawodowego nożowca tkwi coś, co popularnie zwie się obawą przed karą przysła za grzechy.

Co tydzień ukazują się dodatki:

Sportowy, Śladami przestępców, Ze Świata Pracy, Okolice i Przedmieścia Warszawy

(w wydaniu warszawskim)

